
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 61736Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 10/10/2024
Numero Registro Dipartimento 1067
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14576 DEL 15/10/2024

Oggetto: L.R. n° 24/87 - programmazione L.R. n. 24/87 – L.R. 47/2011 - DDG 10166/2016 .AUTORIZZO DELLE ECONOMIE E DEVOLUZINE SU RESIDUO DI MUTUO CONCESSO - PERLA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO per il "Completamento sistema acquedottistico e reteidrico/fognaria”. COMUNE DI FILOGASO VV - IMPORTO 44.485,57(quarantaquattromilaquattrocentoottantacinque/57)

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



1
§

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
- la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaG.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alledisposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigoreper l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive modificheed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture dellaGiunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 194 del 20.03.2006, “Conferimento funzioni Amministrative alle Province – Legge Regionalen. 34/2002 - Approvazione Protocollo d’ Intesa”;
- l’art. 6, comma 3 della L.R. n. 7 del 21.08.2006 “Provvedimento generale recante norme di tipoordinamentale e finanziario”;
- la D.G.R. 31.07.2006 n. 498 “Atto di indirizzo e direttiva per il trasferimento degli atti concernenti ilconferimento delle funzioni amministrative alle Province – Attuazione LL.RR. n. 34/2002 e n. 1/2006”;
- la Legge n. 56 del 07.04.2014 “Disposizione sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni efusioni Comuni”;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
- il D.D.G. n. 11667 del 16/11/2021 “Modifica Micro-Struttura organizzativa del Dipartimento “Infrastrutture,Lavori Pubblici” _ Adempimenti di cui al DPGR n. 180 del 07 novembre 2021;
- il D.D.G. n° 11883 del 23/11/2021 “Rettifica ed integrazione al D.D.G. n. 11667 del 16/11/2021;
- il Regolamento regionale n. 3/2022, “Regolamento di organizzazione delle strutture della GiuntaRegionale” di cui alla DGR n. 159 del 20.04.2022;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamento regionale 20 aprile2022, n.3 e ss.mm.ii”;



2
§

- il Regolamento Regionale del 14 dicembre 2022, n. 12 "Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta regionale" approvato con DGR n. 665 del 14 dicembre 2022;
- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimentodell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;
- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;
-il D.D.G. n. 7898 del 07.06.2024, con il quale è stato conferito all’Ing. Francesco Tarsia, l’incarico didirigenza AD INTERIM del Settore n.4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp,Espropri”;
- il Decreto del Dirigente di questo Settore, n. 12880 del 15/12/2021, che individua l'arch. Alfonso MacrìResponsabile dell’Unità Operativa n. 4.1 "Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale”;
- la DGR. n. 189 della seduta del 28 aprile 2023, recante oggetto: Approvazione Piano dei controlli diregolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2023;
- il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019;
VISTI:
- la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n. 24 del 31.07.1987;
- la L.R. n. 1/2006, art.5;
- il D.Lgs 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019;

VISTA la nota del Dirigente Generale Dipartimento n° 9, LL.PP. n° 3052/DG del 19 agosto 2008, nellaquale, in analogia all’operato della Ragioneria dello Stato, si da atto, che i pagamenti effettuati nei confrontidi soggetti pubblici, non essendo correlati ad alcuna prestazione del beneficiario, configurano come merotrasferimento di fondi, quindi non assoggettabili alla verifica preliminare di cui all’art. 48 bis del D.P.R. n.602/1973 e Decreto M.E.F. n. 40/2008, recanti disposizioni in materia di pagamenti della pubblicaamministrazione, e comunica, per dette fattispecie, di conformarsi alla nota n. 4077 del 20-06-2008 delDirigente Generale Dipartimento Bilancio e Patrimonio non inoltrando più richieste di verifica e non dandoseguito a quelle già inoltrare;

VISTE:
- il D. Lgs. 118/2011, art. 57;
- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2024”;



3
§

- Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2024 – 2026”;
- DGR n. 779 del 28/12/2023 – di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilanciodi previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
- DGR n. 780 del 28/12/2023 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 –2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO che ai sensi della L.R. n. 24 del 31.07.1987
– Programmazione di cui alla L.R. n. 24/87 – L.R. 47/2011 - DDG 10166/2016, è statoconcesso al comune di Filogaso VV l’intervento di: “Completamento sistema acquedottistico e reteidrico/fognaria” Importo € 300.000,00 – contributo rata quindicennale € 18.000,00”;

VISTA
- la Legge Regionale di riferimento del Legge Regionale 23.12.2011 n. 47 Concessione di contributicostanti poliennali a parziale copertura dell'onere di ammortamento del mutuo da contrarre con la CassaDepositi e Prestiti;
- il DDG n° 10166/2016, che concede al comune di Filogaso VV il seguente finanziamento:

Posizione Mutuo Opera Originaria ScadenzaAmmortamento Importo Residuo

6057650
Completamentosistemaacquedottistico erete idrico/fognaria

31/12/2034 Euro 44.485,57(quarantaquattromilaquattrocentoottantacinque/57)

TOTALE Euro 44.485,57(quarantaquattromilaquattrocentoottantacinque/57)
VISTA:
- la nota del 10/07/2024 prot. n. 1781 del comune di Filogaso (VV), acquisita agli atti del protocollogenerale Regione Calabria Aoo REGCAL, con la quale viene richiesta l’autorizzazione all’utilizzo edevoluzione delle economie per i lavori di “Completamento dell’intervento di rifunzionalizzazionedell’impianto di depurazione in località Pilucca” derivanti dal residuo del mutuo contratto dallo stessocomune e dalla Regione Calabria per lavori previsti dal Programma della Legge Regionale del 23.12.2011,n. 47, per un importo complessivo di euro 44.485,57 (quarantaquattromilaquattrocentoottantacinque/57)con allegate tutte le certificazioni di rito che accertano i residui richiesti;
ATTESTATO CHE la somma accertata relativa alla richiesta di utilizzo economie per devoluzione per unimporto complessivo è pari ad euro 44.485,57 (quarantaquattromilaquattrocentoottantacinque/57);
CONSIDERATO, che nella nota via PEC del 10/07/2024 del comune di Filogaso (VV), acquisita alprotocollo generale SIAR della Regione Calabria, il comune di Filogaso (VV) relativamente all'utilizzo delleeconomie per devoluzione sull’intervento “Completamento dell’intervento di rifunzionalizzazione



4
§

dell’impianto di depurazione in località Pilucca”, allega la dichiarazione a firma congiunta del Sindaco edel Responsabile del Servizio Tecnico, nella quale si dichiara espressamente che:
1. sulle economie per le quali si richiede la devoluzione e l’utilizzo, non esistono obbligazioni residuenei confronti degli aventi causa e che rimangono invariate le condizioni di ammortamentooriginarie;2. si rinuncia a qualsiasi facoltà di richiedere variazioni dopo avere ottenuto la concessionedell’autorizzazione;3. La realizzazione dell'opera è avvenuta in conformità ai progetti esecutivi e che le somme residuesui finanziamenti derivano da economie accertate in conseguenza della minore spesa per i lavorioriginari ed effettuati;

ATTESTATO:
- la somma accertata relativa alla richiesta di utilizzo economie è pari ad euro 44.485,57(quarantaquattromilaquattrocentoottantacinque/57);
- ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n° 33/2013, “che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26 comma 2 del D.lgs n° 33 del 2013 e delle ulteriori pubblicazioni previste del Piano Triennale diprevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs n. 33 del 2013”;

CONSIDERATO altresì,che il Comune di Filogaso VV dovrà mantenere le condizioni di ammortamento del mutuo originario edovrà rinunciare a qualsiasi facoltà di richiedere variazioni dopo la concessione del finanziamentoaccorpato e non dovrà richiedere oneri aggiuntivi a carico della Regione;
RITENUTA accoglibile la richiesta, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 31 del 10.11.1975, per un importocomplessivo di euro 44.485,57 (quarantaquattromilaquattrocentoottantacinque/57) con riserva sulla quotadi accantonamento del 25%;
VISTA la Legge Regionale 04.02.2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”, artt. 43 e 45;

PRESO ATTO INOLTRE, che dette somme sono già a disposizione del Comune di Filogaso VV c/o laCassa DD.PP. sul mutuo di cui sopra contratto dall'Ente e dalla Regione Calabria e quindi non comportanovariazioni né di entrata né di spesa sul Bilancio Regionale;

ATTESTATA, alla stregua dell’istruttoria compiuta, su conforme proposta del RUP, la regolaritàamministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;
DECRETA

Art. 1) Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;
Art. 2) Di autorizzare ai sensi della L.R. n° 24/87, Programmazione di cui alla L.R. n. 24/87 – L.R.47/2011 - DDG 10166/2016, il Comune di Filogaso VV all’utilizzo della somma residua pari adeuro 44.485,57 (quarantaquattromilaquattrocentoottantacinque/57) per la realizzazione



5
§

dell’intervento per i lavori di: “Completamento dell’intervento di rifunzionalizzazione dell’impiantodi depurazione in località Pilucca”;
Art. 3) Il Comune di Filogaso VV entro il termine perentorio di 180 giorni dalla data di pubblicazione sulBURC del presente Decreto, pena la revoca dell’autorizzazione, dovrà produrre al Settorescrivente, l’atto amministrativo di approvazione della progettazione esecutiva dell’opera;
Art. 4) Il Comune di Filogaso VV dovrà mantenere le condizioni di ammortamento del mutuo originarioe dovrà rinunciare a qualsiasi facoltà di richiedere variazioni e non dovrà richiedere oneriaggiuntivi a carico della Regione;
Art. 5) di notificare il presente provvedimento al Comune di Filogaso VV copia del presenteprovvedimento, con i successivi adempimenti procedurali da attuare per la realizzazionedell'intervento d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
Art. 6) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
Art. 7) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
Art. 8) avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAlfonso Macri
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO TARSIA(con firma digitale)


